
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

ORIGINALE 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Angelo Giuseppe Venturini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  49  DEL 06/05/2021  

 

 

  

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA PLONA LAVORI S.R.L. DEI 

LAVORI DI  “LOTTO FUNZIONALE  N. 1 - FORMAZIONE NUOVO 

TRATTO DI STRADA FRA LA LOC. FRISINA E LA LOC. URE E 

POTENZIAMENTO TRATTI LIMITROFI ESISTENTI – CIG: 

85268134AF” DEL  “PROGETTO COMPLESSO DI 

MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)” 

CUP: J34E18000000001.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO LL.PP. CEVO 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023 ( ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011) e di approvazione del relativo DUP; 

 

VISTO il provvedimento n. 31/2021 al prot. 533  del 17/02/2021 del Presidente dell’Unione, Bressanelli 
Giampiero, ai sensi degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale 

sono state affidate al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Unione/Cevo; 

 

VISTA la domanda di contributo Avviso Pubblico “Fondo per lo sviluppo dei Comuni di confine” ai sensi 
della deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 6 del 30 novembre 2017, Annualità 

2018, “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, presentata in data 20.02.2018, prot. 
n. 793; 

 

VISTA la nota del Fondo Comuni di Confine, prot. D336/2018/315076, con la quale si comunicava il 

finanziamento del progetto presentato; 
 

VISTA la domanda di contributo Avviso Pubblico “Fondo per lo sviluppo dei Comuni di confine” ai sensi 

della deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 6 del 30 novembre 2017, Annualità 
2018, “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, presentata in data 20.02.2018, prot. 

n. 793; 
 

VISTA la nota del Fondo Comuni di Confine, prot. D336/2018/315076, con la quale si comunicava il 

finanziamento del progetto presentato; 

 
DATO ATTO che: 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore 

n. 192 del 19.08.2018, venivano affidate alla Geom. Vescovi Simonetta con sede in Malonno (Bs), 

Via Nazionale, 81, le attività di progettazione, definitiva-esecutiva, comprese tutte le prestazioni 
professionali accessorie ai sensi del D.Lgs. 50/2016, il coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione lavori, nonché di direzione lavori, misura e contabilità, certificato 

regolare esecuzione dell’intervento in oggetto; 

• con deliberazione di Giunta del Comune di Cevo n. 16 del 20/02/2018 si approvava il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “PROGETTO COMPLESSO DI 

MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO 

ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Cevo n. 16 del 05/05/2018 si è proceduto 

ad approvare l’accordo di programma sottoscritto, ai sensi della L.191 del 23 dicembre 2009, tra il 
Comune di Cevo e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per l’attuazione del progetto: “DI 

MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO 

ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, CUP: J34E18000000001” dando atto inoltre che, ai 
sensi dell’art. 34 del D.Lgs 267/2000, l’approvazione dell’Accordo di Programma comporta la 

dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle opere in esso previste; 

• la domanda di contributo a valere Avviso Pubblico “Fondo per lo sviluppo dei Comuni di confine” ai 

sensi della deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 6 del 30 novembre 

2017, Annualità 2018, è stata presentata in data 22/02/2018 (pot. 793 del Comune di Cevo), alla 
Segreteria Tecnica del Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa c/o Provincia Autonoma di 

Trento, Dipartimento Cultura, Turismo, Promozione e Sport; 

• con la nota della Provincia Autonoma di Trento, Dipartimento Cultura, Turismo, Promozione e 

Sport, in data 30/05/2018, prot. D336/2018/315076, è stata comunicata l’ammissione al 
finanziamento della proposta progettuale presentata; 



  

 

DATO ATTO, in particolare,  che con deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 
56 del 13/11/2020 si è proceduto ad approvare, il progetto definitivo-esecutivo in unica fase denominato 

“PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)” CUP: J34E18000000001 - LOTTO 

FUNZIONALE  N. 1 - FORMAZIONE NUOVO TRATTO DI STRADA FRA LA LOC. FRISINA E LA 
LOC. URE E POTENZIAMENTO TRATTI LIMITROFI ESISTENTI”, presentato in data 04/11/2020 al 

protocollo dell’Unione n. 2995, il cui quadro economico di spesa relativamente al Lotto 1 comporta una 

spesa di € 200.000,00 e una spesa complessiva di € 500.000,00, dando atto inoltre del verbale di verifica del 
progetto allegato alla stessa deliberazione. 

 

DATO ATTO, inoltre, che  
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore 

n.193 del 27/11/2020  si è proceduto ad indire la gara per la scelta del contraente, mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come 

sostituito, per le procedure indette entro il 31 luglio 2021, dall'art. 1 comma 2 lettera b) del decreto-
legge n. 76 del 2020, convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, preceduta da 

avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione di interesse per i lavori di 
“FORMAZIONE NUOVO TRATTO DI STRADA FRA LA LOC. FRISINA E LA LOC. URE E 

POTENZIAMENTO TRATTI LIMITROFI ESISTENTI - CIG: 85268134AF” quale LOTTO 1 del 

“PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA 
VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)” CUP: 

J34E18000000001, per un importo complessivo contrattuale a base d’asta di 156.933,96, 

comprensivi di € 5.385,83 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta; 
 

RILEVATO che: 

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l'individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante avviso pubblico di 

manifestazione di interesse, tramite la procedura Sintel n.  131853904, per l’espletamento di 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo pari o superiore a 

150.000,00 euro ed inferiore a 1.000.000,00 euro come risulta dal relativo verbale del 12/12/2020; 
- si è provveduto con l’invito degli operatori estratti tramite la lettera invito, il cui modello era stato 

approvato con determinazione a contrarre indicata in precedenza, con avvio della procedura Sintel n. 

132424062; 
- entro il termine perentorio indicato nella lettera invito (ovvero entro il 28/12/20 alle ore 8.00) sono 

pervenute n. 2 (due) offerte; 

- le operazioni di gara sono state svolte della Commissione Giudicatrice nominata con determinazione 
n. 17  del 18/02/2021 come da verbali allegati alla presente determinazione per farne parte integrante 

e sostanziale; 

 

VISTO che dai predetti verbali risulta quanto segue: 
- sono state invitate a presentare offerta numero 10 (dieci) ditte; 

- hanno partecipato numero 2 (due) concorrenti; 

- a seguito della verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP (Come da verbale n. 
1 del 28/12/2020) tutte le offerte pervenute sono state ammesse alla valutazione dell’offerta tecnica 

da parte della commissione giudicatrice; 

- dalla valutazione della commissione giudicatrice delle offerte tecniche sono stati attribuiti i seguenti 
punteggi: 

Ditta 

PUNTI 

PLONA LAVORI SRL - 10583930960 45 

Lanzetti Domenico srl - 02549830988 0 



  

- tali punteggi sono stati comunicati tramite caricamento attraverso la procedura Sintel n. 132424062 

in data 03/04/2021 prima dell’apertura delle buste economiche; 
- in data 03/04/2021 si è provveduto ad aprire le Buste contenenti l’offerta economica, rilevando, in 

base alla graduatoria finale, che la ditta aggiudicataria è la società PLONA LAVORI SRL come qui 

di seguito riportato: 

Ditta 

Punti  

offerta tecnica 

Punti  

offerta economica 

Punti  

totali 

PLONA LAVORI SRL - 10583930960 45 30 75 

Lanzetti Domenico srl - 02549830988 0 7 7 

 

VISTO che, a seguito della gara in precedenza indicata, i lavori sono stati aggiudicati, in applicazione 

dell’art. 32 del Dl.gs 50/2016, provvisoriamente alla società PLONA LAVORI S.R.L., con sede in Corso 

Buenos Aires n. 64/C – 20124 Milano  - P.IVA: 10583930960, la quale ha offerto l’importo di € 134.756,60 
pari ad un ribasso del 11,080 % sull’importo a base di gara pari a € 151.548,13  (esclusi gli oneri della 

sicurezza pari a € 5.385,83)  ovvero l’importo complessivo di € 140.142,43, comprensivo degli oneri di 

sicurezza, in base all’offerta presentata all’id n. 1609068555386 nella procedura Sintel n. 132424062; 
 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi 
dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 con comunicazioni inviate in data 

27/03/2021; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC allegato (Numero Protocollo INPS_24886436 - Data richiesta 15/02/2021 - Scadenza validità 

15/06/2021); 

 
CONSIDERATO che a seguito di verifica dell’aggiudicazione provvisoria si può provvedere 

all’aggiudicazione definitiva, il tutto ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.; 

 
VISTO altresì lo schema di contratto, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, contenente le clausole che regolano i rapporti negoziali tra l’Unione dei Comuni e 

l’aggiudicatario, in conformità alla determinazione a contrattare, alle condizioni previste dalla lettera di 

invito alla procedura negoziata e alle clausole tutte del Capitolato speciale d’appalto integrante il progetto 
esecutivo; 

 

RITENUTO: 
1) che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo report e verbale, siano corrette e condivisibili; 

2) che lo schema di contratto, così come predisposto, sia meritevole di approvazione; 

3) che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la 

presente determinazione, con particolare riguardo a: 
a) l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della relativa 

documentazione, necessarie alla sottoscrizione del contratto; 

b) l’acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, per un importo di € 
15.527,78 (al lordo delle varie riduzioni previste per legge) e il contestuale svincolo della cauzione 

provvisoria già prestata alla stipula del contratto, nonché l’acquisizione delle spese di contratto; 

c) la pubblicazione degli esiti di gara; 
d) le autorizzazioni al subappalto, per i lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato, in sede di offerta, di voler 

subappaltare; 

 

VISTO il decreto di nomina del presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 31/2021 prot. 533 
del 17/02/2021 il quale assegna al dipendente del Comune di Cevo, Venturini Angelo, la responsabilità del 

Servizio Lavori Pubblici Cevo; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  



  

 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

- Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Visto il regolamento comunale di contabilità; 

- Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare i seguenti documenti: 
- Verbale di estrazione del 12/12/2020 (file: Verbale 12-12-2020 FCC2018 scansione.pdf e relativi 

allegati); 

- Verbali della procedura Negoziata  n.1 del 28/12/2020 (file: Verbale 1 Apertura Buste Amm.pdf);  

- verbale della procedura Negoziata n. 2 del 27/02/2020 (file: Verbale 2 COMMISSIONE TECNICA - 
Sospens.pdf); 

- Verbale della procedura Negoziata n. 3 del 27/03/2021 (file: Verbale 3 COMMISSIONE 

TECNICA.pdf); 
- Verbale della procedura Negoziata n. 4 del 03/04/2021 (file: Verbale 4 03-04-2021  

ECONOMICHE.pdf); 

- Report_0512880_2021-04-03-09-13-43 - generato dalla piattaforma telematica ARCA SINTEL, per 
l’appalto in oggetto; 

 

2. di aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto alla società PLONA LAVORI S.R.L., con sede in Corso 

Buenos Aires n. 64/C – 20124 Milano  - P.IVA: 10583930960, la quale ha offerto l’importo di € 
134.756,60 pari ad un ribasso del 11,080 % sull’importo a base di gara pari a € 151.548,13  (esclusi gli 

oneri della sicurezza pari a € 5.385,83)  ovvero l’importo complessivo di € 140.142,43, comprensivo 

degli oneri di sicurezza, in base all’offerta presentata all’id n. 1609068555386 nella procedura Sintel n. 
132424062; 

 

3. di approvare inoltre l’offerta tecnica presenta in sede di gara, come integrata con le comunicazioni 

pervenute al prot n. 709 del 08/03/2021 ed al prot. 769 del 15/03/2021 e pertanto come da 
documentazione che viene allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale 

qui di seguito riportata: 

- Offerta tecnica -  file: CRITERIO DI QUALITA' PUNTO 1.pdf e CRITERIO DI QUALITA' 
PUNTO 2.pdf; 

- Computo Metrico pervenuto al prot. 769 del 15/03/2021  - file: INTEGRAZIONE OFFERTA.pdf; 

 
4. di approvare, pertanto, lo schema di contratto, allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, contenente le clausole che regolano i rapporti negoziali tra l’Unione e 

l’aggiudicatario, in conformità alla determinazione a contrattare, alle condizioni previste dal bando di 

gara e alle clausole tutte del Capitolato speciale d’appalto integrante il progetto esecutivo; 
 

5. di dare atto che l’offerta del concorrente aggiudicatario (offerta n 1609068555386) è: 

6. - pari ad un importo di € 134.756,60  oltre oneri di sicurezza (pari a  € 140.142,43  compresi € 5.385,83  per 
oneri della sicurezza) oltre IVA di Legge; 

-  che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016 deve essere prestata per la 

somma di € 15.527,78 ovvero pari al 11,08 % dell’importo contrattuale IVA esclusa; 
 

7. di dare atto che il quadro economico dell’opera viene rideterminato come qui nel seguito indicato: 

 

OPERE  Lotto 1 Lotto 2 

A1 Lavori a base d'asta 134.756,60 224.750,51  

A2 Oneri per la sicurezza  5.385,83  3.505,82  

 Totale Opere 140.142,43  228.256,33  



  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.   

 Forniture   

B1.1 IVA sui lavori 10% 14.014,24   

B1.2 IVA su lavori 22%  50.216,39  

B2 Spese tecniche per progettazione 6.175,00  5.415,00  

 Spese tecniche per Direzione lavori 8.000,00  5.000,00  

B3 C.N.A.P. 4% ed IVA 22% su spese tecniche 1.659,84  1.455,55  

B3 C.N.A.P. 4% ed IVA 22% su spese tecniche 2.150,40  1.344,00  

B4 Somme per acquisizione aree 818,40   

B5 Contributo ANAC  50,00  

B6.1 Fondo RUP art. 113 D.lgs 50/2016 (80%) 2.510,94  3.652,10  

B6.2 Fondo per l'innovazione art. 113 D.lgs 50/2016 (20%) 627,74  913,02  

 Somme per allacciamenti energia elettrica  440,00  

B7 Somme per relazioni specialistiche frazionamenti, collaudi CA 

ecc... 

4.383,56  2.515,36  

 Somme per spese di gara   

B8 Imprevisti, collaudi ed arrotondamenti 1.046,76  742,25  

B8 Somme derivanti dal Ribasso d'asta 18.470,69   

 Totale somme a disposizione dell'A.C. 59.857,57  71.743,67  

TOTALE PROGETTO 200.000,00  300.000,00  

  

 

8. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la somma complessiva di € 
154.156,67  (compresa IVA al 10% pari a € 14.014,24)  a valere sul capitolo codice 10052.02.0712  del 

bilancio di 2021-2023, anno 2021; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

10. il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto 
d’appalto;  

 

11. di dare atto che:  
- l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 
- l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, 

così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

- è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 

senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

12. di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 gg. da 

quello di pubblicazione all'albo pretorio; 

 
13. di disporre la pubblicazione del presente atto di determina all’albo pretorio on-line per quindici giorni 

consecutivi; 

 



  

14. di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente; 

 
15. di inviare copia della presente, alla Ditta Aggiudicataria. 

 

 

 

 
 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

   Angelo Giuseppe Venturini    

 
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23946 2021  10052.02.0712 ODI 2018 MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO 

VIABILITA' ESTERNA AL CENTRO ABITATO DI 
CEVO 

154.156,67 

 

 
 

Osservazioni:    
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 06/05/2021  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

   Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    13/05/2021  al   28/05/2021  nel sito informatico di questa Unione  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

     Elena Bonomelli  

 

 

  

     

 

     

     

 

 


